

Số: 14/BC-TTr

Kbang, ngày 06 tháng 7 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Quyết định 493-QĐ/HU, 6 tháng đầu năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 493-QĐ/HU ngày 13/01/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Công văn 217-CV/BDVHU ngày 25/6/2020 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 493-QĐ/HU. Thanh tra huyện báo cáo kết quả công tác kết nghĩa, giúp đỡ hộ nghèo 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Được sự chỉ đạo, phân công và hướng dẫn của Ban Thường vụ Huyện ủy trong công tác phụ trách làng đặc biệt khó khăn; Phụ trách hướng dẫn hộ nghèo tại xã Đăkrong. Ngay từ đầu năm 2020, lãnh đạo Thanh tra huyện xác định công tác phụ trách, hỗ trợ, hướng dẫn hộ nghèo là một trong những nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng và thường xuyên quan tâm, chỉ đạo đối với công tác này. Đồng thời phân công cán bộ, công chức trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác giúp hộ gia đình theo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy, để có kế hoạch giúp đỡ một cách thiết thực và hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, kết quả cụ thể như sau:

#### **II. VIỆC PHỤ TRÁCH, HỖ TRỢ HƯỚNG DẪN HỘ NGHÈO THEO QĐ 493QĐ/HU**

Được sự chỉ đạo, phân công của BTV Huyện ủy, giao cho cơ quan Thanh tra huyện phụ trách, hỗ trợ, hướng dẫn hộ nghèo ông Đinh Văn Huit; ông Đinh Văn Đuinh cùng cư trú tại làng Hà Dũng 1, xã Đăk Rong, định hướng phát triển kinh tế gia đình tiến tới thoát nghèo trong năm 2020. Ngay từ đầu năm, lãnh đạo cơ quan đã tổ chức họp cơ quan và quán triệt một số nội dung liên quan đến công tác phụ trách, hỗ trợ, hướng dẫn hộ nghèo, làng kết nghĩa, xây dựng kế hoạch hướng dẫn hộ nghèo. Bên cạnh đó phân công, công chức phụ trách công tác này thường xuyên đến hộ dân nắm bắt tình hình cụ thể về đời sống sinh hoạt, sản xuất để có kế hoạch giúp đỡ gia đình thoát nghèo theo lộ trình.

Sau khi Đảng ủy xã Đăk Rong triển khai thực hiện, đại diện cơ quan Thanh tra đã phối hợp với đồng chí Đảng ủy viên phụ trách làng đã trực tiếp khảo sát, thực trạng tại hộ gia đình ông Đinh Văn Huit; ông Đinh Văn Đuinh nhiều lần để nắm bắt tình hình. Qua đó đã hướng dẫn cho gia đình ông Đinh Văn Huit; ông Đinh Văn Đuinh phát triển kinh tế bằng hình thức trực tiếp sản xuất trên diện tích đất hiện có, đồng thời để động viên, khuyến khích gia đình tích cực tham gia sản xuất, cơ quan Thanh tra huyện đã hỗ trợ cho 02 gia đình giống và phân trị giá **4.000.000 đồng(2.000.000 đồng/hộ)**, gia đình đã đưa vào sản xuất mùa vụ.

Phối hợp với Đảng ủy viên phụ trách, Bí thư chi bộ, trưởng làng Hà Đừng 1, tuyên truyền về chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chương trình mục tiêu Quốc gia “về xây dựng nông thôn mới”; thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số, để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”; tuyên truyền vận động hộ gia đình ông Đinh Văn Huit; ông Đinh Văn Đuinh, mạnh dạn tiếp cận vốn vay và sử dụng nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội huyện, để đầu tư vào sản xuất, mua giống cây, con, chăn nuôi có hiệu quả thiết thực, đảm bảo chương trình giảm nghèo bền vững.

### **III. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống sinh hoạt và phát triển kinh tế của 02 hộ gia đình, trên cơ sở đó định hướng cho gia đình tăng gia sản xuất để cải thiện đời sống, sinh hoạt và phát triển kinh tế.

Trên đây là kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 theo Quyết định 493-QĐ/HU, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Thanh tra huyện./.

*Noi nhận :*

- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Chi bộ TT-TP;
- Lưu: TTr.

**KT. CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



**Huỳnh Công Hoàng Hải**